
dos Magistrados. Parágrafo Único  A Associação Cearense dos 
Magistrados  beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao cumprimento 
da finalidade exposta no “caput” deste artigo, no prazo máximo de 
01 (um) ano, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de reversão 
do patrimônio ao Município de Sobral.  Art. 3° - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  28 de janeiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

ATO N° 9.728/2010-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES GOMES, Classificado em 44° 
lugar, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Educação Básica Classe B - Referência 1 - ,Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de Dezembro de 2010.  JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.736/2010-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por idade, junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social  INSS,  do(a)  Sr. (a). 
ANTÔNIA RUFINO DOS SANTOS, do cargo Efetivo de  
Servente, Matrícula Nº 1236, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município, conforme número do benefício (1534687910), 
concedido em 30/10/2010 e comunicado em 31/12/2010. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de Dezembro de 2010.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.738/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr. (a). LILIA NUNES FERREIRA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutora de Línguas  DNT-2, lotada na Secretaria da 
Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de  

DECRETO N.º 1276, 27 de janeiro de 2011 -  REVOGA A 
CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS RELEVANTES  GES, ATÉ HOJE CONCEDIDA 
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, NA FORMA 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da 
Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
da individualização, da temporalidade e da não-permanência inerente 
à Gratificação por Execução de Serviços Relevantes  GES a ser 
concedida aos servidores públicos municipais, preconizada no Art. 1.º 
da Lei Municipal N.º 116, de 10/06/1997, que a instituiu; 
CONSIDERANDO a faculdade estabelecida por lei ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal em conceder a Gratificação por Execução de 
Serviços Relevantes  GES, ou revogar a concessão, com esteio no   
Art. 2.º do Decreto N.º 081, de 22/07/1997, que disciplinou a Lei 
Municipal N.º 116, de 10/06/1997; CONSIDERANDO a política de 
readequação econômico-administrativa recém implementada pela 
administração pública municipal; DECRETA: Art. 1º - Fica revogada 
a concessão da Gratificação por Execução de Serviços Relevantes  
GES, até hoje concedida aos servidores públicos municipais por atos 
dos anteriores Chefes do Poder Executivo Municipal, até ulterior nova 
concessão a ser procedida de forma individual e motivada. Art. 2º - 
Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
CUMPRA-SE. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

DECRETO Nº 1277 DE 28 DE JANEIRO DE 2011 - Doa o bem 
imóvel que indica, e dá outras providências.   O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e,  
CONSIDERANDO o que expõe a Lei nº 1043 de 15 de dezembro de 
2010, a qual desafetou bem imóvel deste Município;  
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1043 de 15 de dezembro de 
2010, que autoriza o Município de Sobral a doar, mediante dispensa de 
licitação nº 6280101/2011, e que o imóvel objeto de doação, tem a 
finalidade exclusiva da construção da Sede da Associação Cearense 
dos Magistrados, DECRET A: Art. 1° - Fica doado à ASSOCIAÇÃO 
CEARENSE DOS MAGISTRADOS um terreno com área de 924m², 
limitando-se: ao Norte, com a Rua Caramuru; ao Sul, com o 
Condomínio dos Juízes; ao Leste, com imóvel pertencente à 
Associação Cearense dos Magistrados, e, ao Oeste, com imóvel 
pertencente ao Município de Sobral, registrado sob matrícula nº 9.588 
do Cartório do 1º Ofício deste Município.   Art. 2º - O bem doado tem a 
finalidade exclusiva para construção da Sede da Associação Cearense 

SOBRAL, 28 DE JANEIRO DE 2011 - ANO XIII - N° 294 - 2º Caderno

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



JOANILCE MARIA PAIVA SILVA FERREIRA, Classificada 
em 46° lugar - SEDE, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de 
Professor de Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, 
deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.742/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
KÁTIA CRISTINA GOMES LINO, Classificada em 47° lugar, 
para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.743/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
MANUELA CARVALHO PORTELA, Classificada em 48° lugar 
- SEDE, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.739/2010-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
ALDANIA MARIA LIMA SOARES MATOS, Classificada em 
17° lugar - SEDE, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de 
Professor de Educação Básica Classe B - Referência 1 - , História dos 
Anos Finais do Ensino Fundamental, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.740/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
RAIMUNDO NONATO COUTINHO, Classificado em 45° lugar 
- SEDE, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.741/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno            02

- Secretário da Infraestrutura
   RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental
    OSMANY  MENDES  PARENTE 
- Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    LUIZA  LÚCIA  DA  SILVA  BARRETO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    EDISON   FROTA  A RAÚJO 
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    FRANCISCO  CARLOS  FRANCELINO  MENDONÇA
- Secretário  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude - Interino 
     EUGÊNIO  PARCELI  SAMPAIO  SILVEIRA
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO
- Vice-Prefeito
   

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
    
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



ATO N° 9.744/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). MARIA ESTELA 
AMBRÓSIO FÉLIX, Classificada em 49° lugar - SEDE, para 
ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação 
Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino Fundamental, 
com lotação na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.745/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). ANA SÉRGIA 
TRÉVIA MOURA, Classificada em 50° lugar - SEDE, para ocupar o 
cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica Classe 
B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com lotação 
na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.746/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). RITA MACHADO 
LINHARES, Classificada em 51° lugar - SEDE, para ocupar o cargo 
de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica Classe B - 
Referência 1, Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com lotação na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.747/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). MARIA IVANIR 
LIMA SILVA, Classificada em 52° lugar - SEDE, para ocupar o cargo 
de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica Classe B - 
Referência 1, Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com lotação na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.748/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). JORGE LUIZ 
ARRUDA COSTA, Classificado em 53° lugar - SEDE, para ocupar o 
cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica Classe 
B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com lotação 
na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 

NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.749/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
JOSÉ ROBERTO DIAS, Classificado em 2° lugar - PATRIARCA, 
para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.750/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear a vista de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr. (a). 
KARINE ARAGÃO XIMENES BARROSO, Classificada em 
14° lugar - SEDE, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de 
Professor de Educação Básica Classe B - Referência 1, Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental, com lotação na Secretaria da Educação, 
deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.768/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr. (a). FRANCISCA DE FÁTIMA FARIAS DE SOUSA, 
Matrícula Nº 0638  PEB II, Classe B, Referência 2 do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico  SMS-01, 
lotada na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.769/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr. (a). FRANCISCA EURISMAR SILVA RIBEIRO, Matrícula 
Nº 0643  PEB II, Classe B, Referência 2 do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora Pedagógica  SMS-01, lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
06 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.770/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
FRANCISCA DE FÁTIMA FARIAS DE SOUSA, Matrícula Nº 
0638  PEB II, Classe B, Referência 2 para o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor IV- DES-02, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno          03



EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 
2011  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito 
Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário 
da Educação.

ATO N° 9.771/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
FRANCISCA EURISMAR SILVA RIBEIRO, Matrícula Nº 0643  
PEB II, Classe B, Referência 2 para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor IV  DES-02, com lotação  na Secretaria da 
Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.772/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). JOSÉ 
BENJAMIM RODRIGUES NETO, Matrícula Nº 16272, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Instrutor de Línguas  
DNT-02, com lotação na Secretaria da Educação, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.773/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) Sr. 
(a). CRISTIANE DE ARAÚJO MENDES CIPRIANO, do cargo 
de Provimento Efetivo de PEB, Classe B, Referência 1,  lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.774/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) Sr. 
(a). MISIA LOPES CAPISTRANO, Matrícula Nº 16070, do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenadora Pedagógica, SMS-
01, lotada na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA  COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.775/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) Sr. 
(a). FRANCISCA CILENE XIMENES MACIEL, Matrícula Nº 
0845, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenadora 
Pedagógica, SMS-01, lotada na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.776/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr. (a). SÂMIA MARIA MENEZES PONTE, Matrícula Nº 9471, 
PEB II, Classe B, Referência 3, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora Pedagógica, SMS-01, lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.777/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
JOSÉ VALDENIR RABELO FILHO, Matrícula Nº 16271, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Pedagógico - SMS-01, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

ATO N° 9.778/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
ARIELLA CONCEIÇÃO PONTE PIMENTEL, Matrícula Nº 
16273, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Pedagógica - SMS-01, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito 
Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário 
da Educação.

ATO N° 9.779/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
RAIMUNDO NONATO COUTINHO, Matrícula Nº 16252, PEB 
II, Classe B, Referência 1, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador Pedagógico SMS-01, com lotação na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.780/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr. (a). 
ANA CÉLIA PAIVA DIAS, Matrícula Nº 0930, PEB II, Classe B, 
Referência 1, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Pedagógica - SMS-01, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.781/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal      

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           04



N° 319 de 12 de setembro de 2001, c/a a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder, a gratificação de Professora 
Responsável  o(a) Sr. (a). MARIA DE JESUS DA COSTA, Matrícula 
Nº 8296, PEB II, Classe B, Referência 4, com lotação na Escola 
Deputado Pery Frota, da Secretaria da Educação, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.782/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) Sr. (a). 
FRANCISCA MÁRCIA CEDRO DE SOUSA, Matrícula Nº 2708, 
PEB II, Classe B, Referência 4, do cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor IV, DES-02, lotada na Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO Nº 9.814/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. JOANETE 
ESCÓCIO DE SOUZA, Matricula Nº 8734, do cargo de Provimento 
em Comissão de Vice-Diretora IV - DMS-4, lotada na Secretaria da 
Educação, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário da 
Educação.

ATO Nº 9.815/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. LUZIVÂNIA 
ALVES DA COSTA BEZERRA, Matrícula Nº 15808, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico  SMS -01, 
lotada na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  -  JULIO CESAR DA 
COSTA  ALEXANDRE  - Secretário da Educação.

ATO Nº 9.833/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. MANUELA 
MONIK PONTES SALES, Matricula Nº 15857, do cargo de 
Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica Classe B 
Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  -  JULIO CESAR DA 
COSTA  ALEXANDRE  - Secretário da Educação.

PORTARIA 003/2011  EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela  
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 0499210 da Procuradoria 
Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) 

FRANCISCA DAS CHAGAS VASCONCELOS  ocupante do cargo 
de PEB classe C referencia 4, matrículas  8306 e 8478, lotado na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 
03 (três) meses, referente ao período de 04 de março de 2003 à 04 de 
março de 2008, a que faz jús.  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2011. JULIO CESAR DA 
COSTA  ALEXANDRE -  Secretário da  Educação.

PORTARIA  004/2011/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  e  
dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE:  Art. 1º   
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores, na forma delineada 
no anexo desta Portaria, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais 
de trabalho. Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  
inclusão na folha de pagamento  do mês janeiro/2011, revogadas as 
disposições em contrário.   Sobral, 03 de janeiro de 2011. JULIO 
CESAR DA  COSTA  ALEXANDRE  - Secretário da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           05

PORTARIAS



PORTARIA 005/2011/EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
transporte aos professores e  dá outras providências. O  
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto 
nº 328 de 24 de agosto de 2001, RESOLVE: Art. 1º   Conceder  
gratificação  para  transportes, a professora  integrante do Magistério 
e constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
elencada na forma abaixo discriminada: MATRÍCULA  1824 - 
NOME DO PROFESSOR - Ana Lúcia Fernandes  - VALOR R$ - 
22,00. Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com 
inclusão na folha de pagamento do  mês de janeiro/2011 revogada as 
disposições em contrário.   Sobral,  03 de janeiro de 2011. JULIO 
CESAR DA  COSTA  ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 006/2011/EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade à docência aos  professores  do Sistema Municipal 
de Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do 
art. 6º da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, RESOLVE:  Art. 1º  
Conceder gratificação de produtividade à docência (R$ 150,00) 
código 194, aos  professores em efetiva regência de sala de aula, 
integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação na forma elencada abaixo discriminada.  Art. 
2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento  do mês de janeiro/2011, revogadas as 
disposições em contrário.    Sobral, 10  de janeiro de 2011. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário da Educação.

PORTARIA 007/2011  EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela  alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro 
de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0722611 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 

do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à 
servidor(a) NAGILA MARIA CARNEIRO VASCONCELOS  
ocupante do cargo de PEB classe C referencia 4, matrículas  8714, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 12 de maio 
de 2004 à 12 de maio de 2008, a que faz jús. Publique-se, Registre-se 
e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de janeiro de 2011. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário  da  Educação. 

PORTARIA 153/2010  EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela  alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro 
de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0643010 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, à servidor(a) TEREZINHA DE JESUS FERREIRA 
GOMES  ocupante do cargo de PEB classe B referencia 4, 
matrícula  3164, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 
03 de março de 2001 à 03 de março de 2006, a que faz jús. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
dezembro de 2010. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
Secretário  da  Educação. 

ATO Nº 9.730/2010-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, com fundamento no 
inciso VII do Art. 35 da Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1991, c/c a 
Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Declarar vago o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços DAS-02 da Secretaria da Infraestrutura, exercido pela a 
Sra. MARIA DE FÁTIMA DUARTE, em razão de seu 
falecimento. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2010. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  - 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

ATO  N.º 9805/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum';  
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar o servidor HELTON JANDER 
RODRIGUES DE MACEDO, Matrícula 0165, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Auxiliar de Mecânico II  DAS 2, 
lotado na Secretaria da Infraestrutura, deste Município. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do ano de dois 
mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito  Municipal.

ATO N.º 9806/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum';  
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar o servidor JOSÉ TUPINAMBÁ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno          06

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



MORAES E AQUINO, Matrícula 446, do Ca go d  Prov mento D 6  r  e i
em Comissão de G rent   DAS 6, lotado na S cretaria a e e  e d
Infrae trutura, d ste Município. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. s e
CUMP A-SE. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES R  
F REIRA GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (2 ) di s do m s de ER 7 a ê
ja ei o do an  de dois mil e nze (2011). JOSÉ CLO OVEU Dn r o o D E 
A RUDA OELHO NETO - Prefei o  M nici al   R C t u p .

ATO Nº 9.733/2010-GP - O PREFEI O UNIC P  DE SOBRAL, no  T M I AL
uso de suas atrib içõe  lega s que lhe c nfere o Art. 66, Inciso II d  Lei u s i o  a
Orgânica d  Município, c/c a Lei Mun c pal Nº 572 de 10 de f vereiro de o  i i  e
2005, RESOLVE: Exonerar  p dido, o(a) r.(a).  a e  S PEDRO POMPEU DE 

OUS  DA SILVA  Mat. 0319  do ca go d  Provi ento E etivo de S A , r e m f
arda C vil Municipal 2º C a se, lotado na Secretaria da Cid dani  e Gu i l s  a a

egurança, deste Município.   PAÇ MUNICIPAL PR FEITO JOSÉ S O E
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, m 21 d  dez mbro d  2010. e e e e
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZ S CRISTINO refeito Mun c pal - E P i i
FR CISCO CARLOS FRANCELINO MENDONÇA  Se retário da AN  c
Cidadania e S gu ança.e r

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 001/ 01  - O MUNICÍPIO DE 2 1
SOBRAL, p r intermédi  da Secretari  de Cid dani  e Segurança, t rna o o a a a o
púb ico que e tar o abertas, no período de 24 à 28 janeiro de 011, as l s ã  2
inscrições ara a seleção que p ssibilitará o in resso na Gu rda Mirim do p o g a
mu icípio de S bral, na conformidad  deste Edital.  CAPITULO I  DA n o e
EXECUÇÃO E COORDENAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO  Art. 1° 
- A presente s l ção, regida por este Edital, s rá executada elo Municíp o e e e p i
de Sobral, por int rmédio da Secretaria da Cidadania e egurança, a q em e S u
cabe a Coordenação Ge al do Processo Seletivo, a ravés da nomeação, via r t  
Portaria, de uma Co issão Organizadora com osta p r memb os da  m p o r
Gu da Civil Munici al de Sobral, a qual com etirá todos os ar p p  
pro edime tos elativos a efetivação do pr sente pro esso seletivo   c n r e c  .
CAPITUL II DO NÚMERO DE VAGAS  Art. 2 ° - O rocesso SeletivoO P , 
regido po  este Edital, destina-se a se e i nar can idatos p ra o r l c o d a  
preenchimento de 100 (cem) vagas do Quadro de Comp sição da Guardao  
M rim do M nicípio de S bral, a parado pe o § 1°, do artigo 5° d  Lei i u o m l a
M nicipal n° 524, de 29 de junho de 2004  endo as ag s distri uídas u , s v a b
preferen i l ente a estudantes da rede pública de ensino, estendendo s  c a m  - e
a s estudant s de e colas part c lares observando este caso, o o e s i u , n
e uivalente  10% do tot l de vagas oferecid s: As vagas distribuem-se d  q a a  a a
seguin e forma:  I  45 quarenta e cinco) va as p ra candidatos que estejam t  ( g a
regulamente matriculados em e cola públ c  no turno da manhã; II  45 s i a
quarenta e cinco) va as p ra candidatos que estejam regulamente ( g a
atriculados e  escola ública n  tu no da t rde ou noi e  III  10 (dez) m m p o r a  t ;

ag s para can idatos que estejam regulament  matriculadas em esco a  v a d e l s
p rticulares, em qu l ue  eríodo.  CAPITULO III DO TEM O DE a a q r p P
PERMANÊNCIA E DA B SA  AUXILIO   Art. 3° - Os candidatos que OL
conclu rem com êxito o Curso de Formação a ser desenvolvido pela í
Guarda Civil unicipa  de S bral serão i cluídos no contingente da M l o n
Guarda-Mirim, d ntro do númer  de vagas estabelec do neste E ital, e o  i d
permanecendo por u  períod  máximo de 06 (seis) meses  on a  da  m o  a c t r
conclusão do Curso de Formaç o ou até que complete 18 (d zoito) anos, ã e
dando-se a exclusão a qualq er uma das s tuaçõe  an e ior s q e ocorre    u i s t r e u r
primeiro     Art. 4 °  Após a conclu ão do Curso d  Formação, os . -  s e
compo en e  da Guarda Miri  do Mu icípio de Sobral farão jus a uma n t s m n
bolsa-auxí io mensal o alor de RS 126,60 ( ento e vin e e se s reais e l n v c t  i
sessenta c ntav s).  CAPITULO I  DO DESEMPENHO DA UNÇÃO  e o V F
Art.5° - O candidato aprovado no Cur o de Formação des mpe ha á  s  e n r
fu çõ s r l t vas a educação do trâns to, a promoção de informações n e e a i i
turísticas, ao ince tivo à pres rvaç o do meio amb e te e ao fom nto do n e ã  i n e
cumprimento das n rmas rescritas no Códig  d  P stu as do Municípi  o p  o e o r o
de S bral, sendo  c rga m xima de ati idades e 04 (quatro) horas d á ias  o a a á v d  i r ,
em horário diferenciado a  da ocupação esco a .  CAP TULO V DASo l r I  
CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO  Art.6° -  inscrições, de caráterAs  
gratui o, serão ea iza as o P t o Externo da P efeitura Municipal det r l d n á i r   
Sobra , no horá io de 08h às 18h, sendo n cessár o o pr enchimen o das l r   e i e t
seguintes condições po  pa te dos interessados  I Ter idade compr endi a r r :  e d
entre 14 quator e) e 17 (d zessete) an s, comprovados através de cópia do ( z  e o

registro de nascimento; II - Estar regularmente matriculado, no mínimo, 
no 6º ano do ensino fundamental, comprovado através de declaração 
emitida pelo estabelecimento de ensino, o qual deverá estar localizado no 
município de Sobral; III  Haver o consentimento formal dos pais ou 
representantes legais, o que será feito através de preenchimento de 
formulário padrão que estará disponível no local de inscrição; IV - 
Residir no município de Sobral; V  Apresentar 02 (duas) fotos 3x4 
recentes;  CAPITULO VI DA SELEÇÃO  Art.7 ° - Caso o número total 
de inscrições não exceda ao número total das vagas previstas neste 
Edital, todos os inscritos serão matriculados no Curso de Formação.  
Art.8 ° - Caso o número total de inscritos seja superior ao número total de 
vagas previstas neste Edital, todos os candidatos serão submetidos às 
seguintes fases de seleções classificatórias, para os quais as datas serão 
divulgadas por ocasião das inscrições, observadas as disposições 
deste artigo. I - PRIMEIRA FASE  Prova de Português e 
Matemática, de caráter classificatório, que serão aplicadas no dia 06 
(seis) de fevereiro de 2011, sendo 10 questões para cada disciplina, 
somando 20 (vinte) questões objetivas no total, onde serão cobrados 
conhecimentos das matérias inerentes até o 6º ano do Ensino 
Fundamental, valendo cada uma das questões 0,5 (zero vírgula 
cinco) ponto, cujo resultado selecionará até 300 (trezentos) jovens 
para serem submetidos à seleção oral, contando como critério de 
desempate, a maior idade entre os candidatos.  II - SEGUNDA FASE  
Seleção oral sobre conhecimentos gerais relativos à idade e ao grau 
de instrução, que será realizada nos dias 22, 23 e 24 de fevereiro de 
2011, para os jovens que passaram pela primeira fase e foram 
devidamente classificados, destes, serão selecionados os 100 (cem) 
jovens que ingressarão no Programa Guarda Mirim, conforme 
número de vagas oferecidas.     CAPITULO VII CURSO DE 
FORMAÇÃO  Art.9 ° - Ocorrendo a situação prevista no Art. 8° 
deste Edital, serão matriculados no referido Curso de Formação, 
somente os candidatos aprovados nas seleções anteriores, de acordo 
com a ordem de classificação, até que o total de vagas existentes e 
previstas no presente Edital sejam preenchidas.  Art.10 - O Curso de 
Formação não é de caráter eliminatório e será regulamentado através 
de Portaria emitida pela Secretaria da Cidadania e Segurança, onde 
estarão prescritas as regras de conduta e condições de exclusão de 
candidatos.  CAPITULO VIII PRESCRIÇÕES DIVERSAS  Art.11 
- O não comparecimento do candidato, no dia e hora marcados, a 
qualquer uma das fases de seleção previstas neste Edital, implicará 
na sua eliminação do processo seletivo.  Art.12 - Havendo empate 
entre os candidatos que disputam classificação terá preferência 
aquele que:   I  Obtiver maior nota na prova oral;  II  Tiver maior 
idade entre os candidatos.   Parágrafo Único  Os sub-itens acima 
estão colocados por ordem de importância, só partindo para 
comparação do segundo subitem se houver um novo empate no 
primeiro.  Art.13 - Será excluído sumariamente da seleção, o 
candidato que utilizar qualquer meio fraudulento em qualquer fase 
do processo seletivo, desrespeitar qualquer determinação relativa à 
execução dos exames ou agir de maneira indisciplinada com os 
organizadores do concurso.  Art.14 - Todo e qualquer caso omisso 
neste Edital será resolvido pela Comissão Organizadora do presente 
processo seletivo. Sobral, 07 de janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 02/2011 - SCS  DISPÕE SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
PARA GUARDA MIRIM. O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme lhe 
confere a Lei Municipal nº 572, Art. 3º, Capítulo III, item XIII, de 10 
de fevereiro de 2005 e,  CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentação do Curso de Formação dos adolescentes da 14ª 
Turma do Programa Guarda Mirim de Sobral e, em atenção ao 
disposto na Lei Municipal n° 524, de 29 de junho de 2004,  
RESOLVE:    DA FINALIDADE DO CURSO DE FORMAÇÃO  
Art. 1º- O Curso de Formação para Guarda Mirim, que fica 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           07

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIAS



u e t v s  to,  a   reg lam ntado a ra é deste a  tem como objetivo colher e
r n a  a ole n  c  i a e e did  e  e  o ie t r 100 d sce tes om d d  compre n a nte 14  17

, o a ã su id u e e v d s  anos s qu is ser o bmet os a instr çõ s  ati ida e de
ma o d , o o isp õ s e a ig tr  for çã  cida ã c nf rme d osiç e dest  rt o.  I  Con ibuir

a f ç or  id ã d l te do n c i   n  orma ão m al e c ad  os ado escen s  mu i íp o de
r . r r o ior diç e p r u a d  u osSob al  II - P opo ci nar ma es con õ s a a a b sc  e c rs  

e  u  p f a o - mo a o a o/ou ma ro issionaliz çã . III  Pro ver a integr çã  soci l d s 
j v ns e e o a o a  Ca a tá o a ie  o e  entr  si  c m  c munid de. IV  p ci -l s  or ntar a 
p ã  ua to s á s e ir u ç  ns toopulaç o q n às norma b sica d  c c la ão de trâ i , 
i fo  ca e v çã  o m o a b enn rmações turísti s, pres r a o d  ei  m i te e 
c mp a i tr e o ó  d t r u ípio  u rimento d s d re iz s d  C digo e Pos u as do M nic . 
DAS  UÇ DO DE  CONDIÇÕES DE EXEC ÃO CURSO 
F Ã . 2°  og de ma o pa  u rORMAÇ O Art   - O Pr rama  For çã  ra G a das 
M s v r  r e lvid ua f s s, o oirin de e á se  d senvo o em d s ase distinta c nf rme 
d e . - 1 E  A Lisposições d ste artigo  § 1°  ª FAS  - PERÍODO DE U A 

PO I E  P r  p r  d  )EX SIT VA E PR SENCIAL I  o  um e íodo e 04 (quatro  
ma a g a  se t f ir ( is)  o o i a ese n s, de se und  a x a- e a dias úte  e em c nf rm d d  

om ta e  x r o r a da a ti id e r s c  a b la abai o, se ã  e liza s todas s a v ad s ine ente ao 
so de ma o p  r , c  o 1Cur   For çã  ara Gua da Mirim o asião em que s 00 

m o p c se v s o i id(ce ) j vens aprovados no ro esso leti o, erã  div d os em   
s  inq ) s e c  ma a ic á aduas turma de 50 (c üenta  aluno  ada tur  p rt ipar  d s 

u e  ti id e c n r r a a a e rinstr çõ s a a v ad s no o t a-tu no de su s tivid des scola es:

 C o e r d r r m  u r M r a se t  III O o rd nado  o P og a a G a da irim deve á pre n ar ao 
da G a u i a  n , u  ma aComando  uard  Civil M nic p l, com, o mínimo ma se n  

a e ê  o i íc  F r ã   d  ede ntec d ncia d  n io do Curso de o maç o, o Qua ro d  
m na ) iv d d  a e e lvid s eTrabalho Se a l (QTS  das at i a es  ser m d senvo a  

ç  ma n c r  b r l ç se d s arela ão do terial e essá io à sua oa ea iza ão, ob rva a s 
g siç  a p n s a se e  min s r sse uintes dispo ões:  ) disci li a  r m i t ada  no 

do  c r r  r a  h á o li ç e aperío  e arga ho á ia espectiv ; b) or ri  de rea za ão d  cad  
u ; ) n o i str s;  r  aa la  c  ome d s n utore d) local dete minado para s 

u õ e  te ia á o , o lainstr ç es; ) ma r l did tic  pronto (nota de aula ap sti  e/ou 
j p r a m a ) f r d  uç p rob etos a a tr balho e sal ); f  a damento e instr ão a a os 

u g) r i e c j n o e e ú   ç l al nos;  p ov d n iar u t  à S cr taria da Sa de e A ão Socia
m  to o e te d   e p e  exa e de saúde em dos s adolesc n s e modo qu  ossa at star
pa  í  s t a a l e e c ã  a ca cidade f sica daquele que par iciparão d s u as d  du aç o

sic  S E Ã   D  fí a.  DA  CONDIÇÕES D  EXCLUS O DO CURSO E
RM  I  e c  d so o ã  p  FO AÇÃO  V  Será x luído o Cur  de F rmaç o ara

m n o   d sr s it  so a e  Guarda Miri , o ca didat  que:  a) e e pe ar, b qu lqu r
ma o c e , o n , n d e ou a e  for ,  Se r tário C ma dante Coorde a or s,  qu lqu r

st  d o a o; r r disc r o in rutor do Curso e F rm çã b) concor er pa a a ó dia d
r o   a ( ê dia so d  ma o c n c s ug up ; c) f ltar 3 tr s) s do Cur  e For çã , o se utivo o  
ã ; e r m ti o sti a  mn o  d) d scump ir, se mo v  ju ficável,  qualquer orde  

e  Co n da G d Civil o e  Cu ; emanada do ma do  uar a ou Co rd nação do rso  ) 

for repreendido em boletim interno, por 3 (três) vezes, pelo Comando 
da Guarda Civil Municipal de Sobral, por cometimento das 
transgressões disciplinares previstas no inciso V, § 1° do Art. 1° desta 
portaria; f) cometer ato que desabone a boa conduta da Guarda-
Mirim; g) utilizar qualquer tipo de substância psicotrópica, sem 
r e c o m e n d a ç ã o  m é d i c a .   D A S  T R A N S G R E S S Õ E S  
DISCIPLINARES  V - Transgressão disciplinar é toda e qualquer 
violação dos deveres e obrigações estabelecidos neste inciso, que 
tem por objetivo disciplinar o comportamento dos candidatos ao 
Programa Guarda Mirim, durante todo o processo seletivo, quais 
sejam:  a) faltar ou chegar atrasado a qualquer expediente do Curso 
de Formação; b) ausentar-se da sala de aula sem permissão do 
instrutor e, na ausência deste, do Xerife da Turma (líder de sala);     c) 
desobedecer às orientações emanadas pelo Xerife da Turma durante 
o período de realização das aulas; d) quando xerife, omitir-se de 
indicar o nome de Guardas-Mirins que cometerem transgressões 
disciplinares; e) quando xerife, liberar qualquer Guarda Mirim das 
dependências do local de funcionamento do Curso, sem a devida 
permissão da Coordenação do mesmo; f) apresentar-se para as 
atividades com o uniforme sujo ou em desalinho; g) apresentar-se 
para as com o uniforme diferente do padronizado; h) conversar ou 
portar-se inconvenientemente quando em forma; i) cometer qualquer 
gesto no interior da sala de aula que vá de encontro ao bom 
andamento do Curso; j) simular doença para obter dispensa de aula; 
l) danificar, propositalmente, qualquer material ou equipamento 
pertencente a Guarda-Mirim, como também as instalações do local 
de funcionamento do Curso de Formação; m) usar cabelo, barba, 
bigode e unhas, fora do padrão estabelecido pelo Comando da 
Guarda Civil.  DO PERÍODO DE ESTÁGIO DE APLICAÇÃO  § 
2°- 2ª FASE - ESTÁGIO DE APLICAÇÃO PARA GUARDA-
MIRIM  I  Com o encerramento do Curso de Formação, os 
adolescentes serão inseridos no Estágio de Aplicação, por um 
período de 6 (seis) meses, a ser cumprido em suas residências, 
escolas, praças, logradouros públicos, prédios públicos e serviços 
públicos, sob a coordenação da Guarda Civil Municipal de Sobral, 
observada as disposições:  a) pelo menos uma vez a cada mês os 
adolescentes deverão ser conduzidos e acompanhados pela 
coordenação do programa a visitas em empresas públicas ou 
privadas, objetivando o interesse dos jovens pela busca da 
profissionalização;  b) os adolescentes deverão ser cadastrados na 
Biblioteca Municipal, onde farão visitas e leituras de artigos, 
objetivando o estímulo e a prática à leitura.  II - As atividades do 
estágio deverão ter caráter formativo e voltado para o 
desenvolvimento de atributos que contribuem moral, social e 
humanamente com a formação do futuro cidadão. Desta forma, 
caberá aos Guardas  Mirins, durante o estágio, tão somente atender 
ao público, no que diz respeito a:  a) orientação quanto à educação no 
trânsito; b) promover informações turísticas;   c) incentivar a 
preservação do meio-ambiente; e d) fomentar o cumprimento das 
normas prescritas no Código de Postura do Município de Sobral.  III 
- Os Guardas-Mirins não deverão ser empregados em locais públicos 
considerados de risco, em virtude de ocorrências de atos criminosos. 
IV - Todos os Guardas-Mirins deverão ser devidamente orientados 
acerca do não envolvimento em ocorrências policiais, os quais ao 
observarem qualquer contravenção ou crime, deverão apenas 
informar à Central de Operações da Secretaria da Cidadania e 
Segurança.  V - Os Guardas Municipais e Agentes de Trânsito 
deverão tratar com respeito os Guardas-Mirins e no caso de 
observarem infrações dispostas no Regimento Disciplinar, deverão 
informar aos coordenadores do programa e somente estes poderão 
ouvi-los e tomarem as medidas cabíveis quanto ao prévio 
conhecimento e autorização do Comandante da Guarda Civil 
Municipal de Sobral.  VI - Os coordenadores do programa deverão 
observar que os adolescentes do sexo feminino terão maior liberdade 
para tratarem de seus assuntos de caráter pessoal com um 
profissional do sexo feminino, integrante da coordenação do 
programa. Em nenhuma hipótese, o Guarda Municipal do sexo 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           08



mas u ino po erá dirigir-se s adol sce t s da Guarda-Mirim, para c l d à e n e  
s be  e roblemas relati os à sua i t midad .  VII - Os coo denador s a r d p v  n i e r e
do rogr ma d ve ã  ac mpanhar, mensalme t , o r ndime t  p a e r o o n e e n o
escolar e o comp rta nto d s adolescentes nas suas respec ivas  o me o   t
escolas  n aminh ndo relatório bime tral ao Comandante d  Gua da , e c a s a r
Civil Municipal.  VIII - Caso haja Gua das-Mirins que apr sentem   r e
inadequação à  a ividad s, o Co ndante da Guarda ivil Municipal s t e  ma C  
deverá en aminh - o   um rie t dor ocial e/ou si ó ogo a c á l s a o n a s  P c l d
Pr f itura Munici al de S bral pa a o acompanh men o e orientaç o e e p o r  a t  ã
ao adolescente, bem como a famíli , s  for o cas .   Ar . 3° - Esta a e o t  
Po t r a entra m vigor a d ta de sua publ cação, rev gadas asr a i e n  a i  o  
disp sições em c ntrário. SECRETA IA DA CIDADANI  o  o   R A E 
SE UR NÇA DO MUNICIPIO DE SOBRAL, EM 1  D  G A   3 E
JAN I O DE 2011.  FRANCI C  CARLOS FRANCELINO E R  S O

ENDONÇA S cretário a Cidadania e SegurançaM e d  .

O TA IA Nº 3/2011  CS - NSTIT I COMIS ÃO PARA P R R 0 S   I U S
OORD N ÇÃ E X C ÇÃ DO CONCURSO PÚBLI O C E A O E E U O C

PAR  14  TURMA D PROGRAMA GUARDA RIMA ª O MI .   O
SECRE R O A CIDA AN A E SEGURANÇA, no so de suas TÁ I D  D I u  
atribuições legais, conform  lhe o fere a Lei Municipal n  5 2, Art  e c n  º 7 .
3 , Capítulo II, ite XIII, de 10 de fevereiro de 2005.  RESOLVE:  º I  m 
Instit ir Comis ão for da p los serv d res FRANCIS O JO É u s ma e i o C  S
R DRIGUES DA SILVA, Matr cula unc o al nº 8121; GE ETE O  í F i n  N
C I  LIM  SOUSA, Matríc l  Funcional n° 836   V LDEM R LÉ A A  u a 9 e A I
AN STÁCIO LIMA, Mat ícu a Funci nal n° 0 12, o os d  Guarda A  r l o  3 t d  a
C v l Munici al de Sobral, p r  planejamento, o ganizaç o, execução i i p  a a  r ã
e co rdenação dos trabalhos inerentes a reali ação do c ncurso o z o
pú l co p r  sel ção de 10  (ce  dole centes, que farão parte da 14ª b i a a e 0 m) a s
turma do Programa Guard  Mi im de So ral  A comissão de ue trata a r b . q
este Ato, dev rá tomar o as as prov d nc as c bíve s quan o  oa e t d i ê i a i t  à b
realização das fases do o curs  e encami har  Coordenação de c n o n à
Recursos u nos d sta ecreta ia o  res l ados dos trabalhos H ma e  S r s u t
des nvolvidos ao lo go do pr c ss  s leti o p r   publicaç o em e n o e o e v a a a ã
Boletim nterno, bem c mo apres n ar relatório final a  omand  da I o e t o C o
G a da Civil Munic p l. Esta Port r a entra em vigor n  d ta de s a u r i a a i a a u
pub icaçã , revogad s as disposiçõ s em ontrári .  SECRETARIA l o a e c o
DA CID DA IA E SEGURANÇA O UN CÍPIO DE SOBRAL,A N D M I  
EM 13 DE JANEIR  D  2011. FR NC SCO CARLOS  O E A I
FRANCELINO MENDONÇA  CEL. PM Sec e ário da i adania er t C d  
Segura çan .

TO Nº 9.73 / 010 GPA 5 2 -  - O PREFEITO MUNI IPAL DE SOBRAL,  C
o uso e sua  atribuições le ais que lhe confere  Ar . 66, nciso II da n d  s g  o t I

Lei Or â i a do u i ípio  /c a L i u icip l º 572 de 1  de g n c M n c , c e M n a N 0
f ve e ro de 2005, RESOLVE: Nomear, (a) Sr.(a). NILCYELI e r i o
LINHARES ARAGÃO, para cupar  carg  de Provimento em o o o
Comissão de Assistente Municipal de Sa de VI, lotada na Secret r a  ú a i
d  Saúde e ção ocial, este Município. PAÇO MUNICIPAL a  A S d
PREFEITO JO É EUCLID S FERREIRA GOM S JÚNIOR, em 31 S E E
d  ezembro de 2010. JOS LEÔNIDAS DE MEN ES C IST NO e D  É EZ R I
- Prefeit  Munici al  - CARLOS ILT N LBUQU RQUE o p H O A E
SOARES - S cretário da Saú e e A ão Soc al. e  d ç i

ATO Nº 9.816 2011-GP/  - O PREF TO UNICIPAL DE SOBRAL, EI  M
no us  de suas at ibuiç es legais que lhe onfere o Art. 66, In iso II da  o  r õ  c  c  
Lei Orgânica d  Município, c/c a Lei Municipal Nº 5 2 de 10 de o  7  
fevereiro d  2005, RESO VE: Exo e a  a pedido, o(a) Sr.( )  AN  e L n r r  a . A
GLÓRI  AR E RO E CA VALHOA C N I D  R , d  argo de ro ime t  o c P v n o
em C mi são de Assistente Municipal de Saúde VI  o ada na o s , l t
S cretaria a Saúde e Ação S cial, este Munic p o.   PAÇO e d  o d í i
MUNICI AL R FEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES P P E  
JÚNIO , em 28 de Janei o d  2011. J SÉ CLODOVEU DE R  r e O
ARRUDA COELH  NETO Prefei o M nici a   - CARLOS HILTONO t  u p l  
ALBUQUERQUE SOA ES Secretário d  Saúde e Ação Social.R a  

ATO Nº 9.817/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
BRUNO MOREIRA MAPURUNGA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotado na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal   -CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.818/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
FRANCISCO WENDEL DE SOUSA ARRUDA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, 
lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.819/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
IZABELLA TAMIRA GALDINO FARIAS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada 
na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.820/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
JOANNA ALVES DE ARAÚJO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.821/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
RENATA RODRIGUES MATOS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal  - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.822/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) 
Sr.(a). ROBERTA SALES DE FREITAS, do cargo de Provimento 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           09

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



 C m ã  d Ass te M n a  Saú e I , a nem o iss o e isten  u icip l de d V lotad a 
e etar a d e Ação So e te n .  S cr ia d  Saú e  cial, d s Mu icípio   PAÇO 

M CIP  E T  JOSÉ UCL S E R OMUNI AL PR FEI O  E IDE FERR I A G ES 
JÚNI  d  an iro d  0 . JOSÉ DOV DOR, em 28 e J e  e 2 11   CLO EU E 
A R DA O HO NE O ef  u ic p l   LR U  C EL T Pr eito M n i a - CAR OS 
H T AL UQ  e etár  a d  ãoIL ON B UERQUE SOARES S cr io d Saú e e Aç  
So lcia .

ATO  9 2 /2 - P Nº .8 3 011 G  O E T MU PAL DE- PR FEI O NICI   
SOBR , o u  e as ib içõ le is q lh n er o rt. 6AL  n  so d su atr u es ga  ue e co f e  A 6 , 
I cis I a L O g ica d  M io c/c a L M n a Nº 7  en o I d ei r ân  o unicíp ,  ei u icip l  5 2 d  
1  e fe er d 2  LV E o e   ed o o a) Sr. a)0 d  v eiro e 005, RESO E: x n rar a p id , (  ( . 
T T RNE  ALALI A CA IRO DE CARV HO, d  c g  e Pr v en o ar o d o im to 
em o ss o e ten u ic p l d d V tad a C mi ã  d Assis te M n i a e Saú e I , lo a n  

cr ia d  Saú e cial, d u ic io   PA O Se etar a d  e Ação So este M n íp .  Ç
UN L PR FE  ID FE R I A ES M ICIPA  E ITO JOSÉ EUCL ES R E R GOM

OR, e  J 2 11   L EU E JÚNI  m 28 de aneiro de 0 . JOSÉ C ODOV  D
R DA O H NE Pr e  u ic a OS A RU C EL O TO ef ito M n ip l - CARL
L ON B UE QU SOA E cr io d Saú e A  HI T  AL UQ R E R S Se etár  a de ção
cSo ial.

  .8 4 0 1ATO Nº 9 2 /2 1 -GP - O PR FE M C PAL      E ITO UNI I DE
A n  so d u atr u e   e e o f e  6 , SOBR L, o u  e s as ib içõ s legais qu lh c n er oArt. 6

n  I d ei r ân  o icíp , i u icip l  5 2  I ciso I  a L O g ica d  Mun io  c/c a Le M n a  Nº 7  de
0 d v eir  e , E E: x n ra p id  (  . 1  e fe er o d 2005  R SOLV E o e r a ed o, o a) Sr.(a)

I A A A EI O RMA R  PENN C RN R MEDEI OS, c r do a go de 
to em m ã d s te  M n e ,Provimen   Co iss o e A sis nte u icipal de Saúd VI  

tad a r ia a Saú e e So d s icíp .lo a n Sec etar d  d  Ação cial, e te Mun io    
O UN L PR FE O E DE RR I APAÇ  M ICIPA  E IT  JOSÉ UCLI S FE E R  
ES JÚNI   2  d J e 2 11 DOVGOM OR, em 8 e aneiro d 0 . JOSÉ CLO EU 

HO T Pr eito Mu al -DE ARRUDA COEL  NE O ef  nicip   CARLOS 
H T  AL U R E R S etár  a e çãoIL ON B QUE QU SOA E Secr io d Saúd e A  
So i l.c a

ATO º . 2 0 - P N 9 8 5/2 11 G  O E T M C PAL DE - PR FEI O UNI I  
SOBR , o u  e a  ib içõ s e ais u lh n er oAr  6AL n  so d  su s atr u e  l g  q e e co f e  t. 6 , 
I ciso I  a L g ic d M n io c a L M n N 7  n  I d  ei Or ân a o u icíp , /c  ei u icipal º 5 2 de 
1  f er o d 5  SOL o r a ed o a) Sr.(a0 de ev eir  e 200 , RE VE: Ex nera  p ido, (  ). 
J RG O AL DE EO E EDUARD  CARV HO  ALM IDA o ar o, d  c g  de 
Pr v en  m ã  e A d r Mu al e ú e, tad  o im to em Co iss o d u ito  nicip d Sa d lo o na 
Secr ia a Sa o cia  d s M io  Oetar d úde e Açã  So l, e te unicíp .  PAÇ  
MU PAL PREFE J  C I FE REI  ENICI  ITO OSÉ EU L DES R RA GOM S 
J IO ,  8 d J n o d 2 11  L VE DEÚN R em 2  e a eir  e 0 . JOSÉ C ODO U  

RR DA O L N Pr e  u - OA U C E HO ETO ef ito M nicipal  CARL S 
I O B QUE Q SO E Secr io d a d e  H LT N AL U R UE AR S etár  a S ú e Ação

Social.

 9 8 /2 11 GATO Nº . 26 0 - P - PR FE O UNI I   O E IT  M C PAL DE
A n  so d u s a u  g q e e co f e  t. 6  SOBR L, o u  e s a  trib ições le ais u lh  n er oAr  6,

n  I d  ei r ân a  u icíp , /  ei u ic l  5 2 e I ciso I  a L O g ic do M n io c c a L M n ipa Nº 7  d
0  ev eir  e 2 0 , E VE Ex er p o   ). 1  de f er o d  0 5  R SOL : on ar a edid , o(a) Sr.(a

NI O O NH  A VESANTÔ O LE NARD  CU A L d  c g  e , o ar o d
o im to  m são e sis n M n a d d lo d  Pr v en  em Co is  d As te te u icip l e Saú e I, ta o

a e  a d e c  e te u icíp . PAÇ  n Secr taria d Saú e  Ação So ial, d s M n io   O
NI I I O O E L DE R RA GO S MU C PAL PREFE T J SÉ UC I S FE REI  ME

Ú R em 2  e eir  e 0 . OSÉ C OD U  J NIO ,  8 d Jan o d 2 11 J  L OVE DE
UDA LH NE O Pre M al   ARR COE O T feito unicip - CARLOS 

T N AL R UE AR S etá  a ú e AçãoHIL O BUQUE Q  SO E Secr rio d  Sa d e  
cial.So

TO Nº . 7 0 - PA  9 82 /2 11 G  O IT  M C PA  D -  PREFE O UNI I L E 
SO R L, o  e s  t ib ç es ais u h  n er oAr  ,B A n  uso d  uas a r ui õ  leg q e l e co f e  t. 66  
I ciso  L g o M n io L n ip 7  dn  II da ei Or ânica d  u icíp , c/c a ei Mu ic al Nº 5 2 e 
1  f er o d 0 5 R SOL : n ar a e id , (a Sr.(0 de ev eir  e 2 0 , E VE Exo er  p d o  o ) a). 
AN  CL UDIA SO V L NTA Á  BARRO  CA A CA E d  ca g  d, o r o e 
Pr v en  em m são e s te te Mu al d d  Vo im to  Co is  d  A sis n nicip e Saú e I , 
lo a n etar a e Aç  c  d M n iotad  a Secr ia d Saúd e ão So ial, este u icíp .   

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.828/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
ELIANA MARIA TOMAZ DA CUNHA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal -  CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.829/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o(a) Sr.(a). 
JOSIANO MACEDO DE LIMA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotado na Secretaria da 
Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal  - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.830/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
LUIS EDMUNDO TEIXEIRA DE ARRUDA FURTADO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde 
VI, lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.831/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a). 
MELINA MARIA DE SOUSA ALBUQUERQUE, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.834/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) 
Sr.(a). NIKAELLE XIMENES RIOS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 
28 de Janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           10



O  . RE ITO P L D B  AT  Nº 9 737/2010-GP - O P FE  MUNICI A  E SO RAL,
a a ç i q nf A  no uso de su s tribui ões lega s ue lhe co ere o rt. 66, Inciso II da

e r n un o i 2 0L i O gâ ica do M icípi , c/c a Lei Munic pal Nº 57 de 1  de 
ve e O ife reiro d  2005, RES LVE: Exonerar a ped do, Sr. CARLOS 

RT I O I r  e mALBE O TEOF LO ACI L , do ca go de Provim nto e  
A s E l dComissão de sse sor specia  DAS-8, lota o no Gabinete do 

u N  ÉPrefeito, deste M nicípio. PAÇO MU ICIPAL PREFEITO JOS  
m de z deEUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, e  31  de embro  

2 A  N E IN010.  JOSÉ LEÔNID S DE ME EZ S CRIST O Prefeito 
M IOunicipal  - LUÍS EDÉS  SOLON Chefe do Gabinete do Prefeito.   

A N º  F P L  TO  .  9793/2011-GP - O PRE EITO MUNICI A  DE SOBRAL, 
D  o t e he cESTA O DO CEARÁ, no us das a ribuições qu  l  são onferidas 

or i m i i â  p  le , notada ente o nciso II, do artigo 66 da Le  Org nica do 
 C S E a na a sMunicípio, e, ON ID RANDO  turez  jurídica dos cargo  de 

ro m m s e n rá   p vi ento e  comi são, xo e veis 'ad nutum'; CONSI-
R D  a a c dmDE AN O a polític  de re dequação e onômico-a inistrativa 

e m e t m i c ar cém i pl men ada pela ad in stração pública muni ip l; 
O e e   a lRES LVE xon rar o servidor J S M A XO É ARI  FÉLI , M trícu a 
7 e m1608 , do Cargo de Provim nto e  Comissão de Assessor Especial  
 l G n do f í UDAS 7, otado no abi ete  Pre eito, deste Munic pio.  PUBLIQ E-

E R E CU P -S A A ES . EGISTRE-S . M RA E. P ÇO MUNICIP L PREF ITO 
O C R RA J , v (2J SÉ EU LIDES FER EI  GOMES ÚNIOR  aos inte e sete 7) 

s e d n e nz  Sdia  do mês d  janeiro o a o de dois mil  o e (2011). JO É 
D CO H re o iCLODOVEU DE ARRU A EL O NETO - P feit  Munic pal.

9 1 O E AATO  N.º 794/201 -GP -  PREF ITO MUNICIP L DE SOBRAL, 
A us d bu  a  EST DO DO CEARÁ, no o as atri ições que lhe são conferid s
l a n o i  L c o por ei, not dame te  inc so II, do artigo 66 da ei Orgâni a d
i , N D ur r  Mun cípio  e, CO SI ERANDO a nat eza jurídica dos ca gos de

 ã ne s R D  provimento em comiss o, exo rávei  'ad nutum'; CONSIDE AN O
p l  e i m s r éa o ítica de readequação conôm co-ad ini t ativa rec m 

m e  i un l Ri plem ntada pela adm nistração pública m icipa ; ESOLVE 
on s do c 02ex erar a ervi ra N E GEA N GOMES CHAVES, Matrí ula 18, 

r P t C i C or D S ddo Ca go de rovimen o em om ssão de oordenad   A  7, lota a 
t  íno Gabine e do Prefeito, deste Munic pio. PUBLIQUE-SE. 

G E    FRE ISTRE-S . CUMPRA-SE. PAÇO MUNICIPAL PRE EITO 
J U  S Ú  eOSÉ E CLIDES FERREIRA GOME  J NIOR, aos vint  e sete (27) 
d  d a  i  . Oias o mês de j neiro do ano de dois m l e onze (2011)  J SÉ 
C R A E O P i  ni lLODOVEU DE AR UD  CO LH  NETO - refe to Mu cipa .

N º  F L  ,ATO  .  9795/2011-GP - O PRE EITO MUNICIPA  DE SOBRAL  
 t õ e e cESTADO DO CEARÁ, no uso das a ribuiç es qu  lh  são onferidas 

r m  i g  i âpo lei, notada ente o nciso II, do arti o 66 da Le  Org nica do 
 , CO S na a j c sMunicípio, e  N IDERANDO a turez  urídica dos argo  de 

vi e o s v d nu  O Opro mento m c mis ão, exonerá eis 'a  tum'; C NSIDERAND  
o i a ç a  a p lít ca de re dequa ão econômico-administr tiva recém 
e a s pú  i  impl ment da pela admini tração blica munic pal; RESOLVE 

eexonerar o s rvidor R E  E A IUB NS F RN NDES DE L MA, Matrícula 
6, ro m m o de1528  do Cargo de P vi ento e  Comissã  Gerente  -  DAS 6, 
 d e u P L Elotado no Gabinete o Pr feito, deste M nicípio. UB IQUE-S . 

-S U S P L EREGISTRE E. C MPRA- E. PAÇO MUNICI A  PREF ITO 
O CL S R A J vi (2J SÉ EU IDE  FER EIR  GOMES ÚNIOR, aos nte e sete 7) 

s e i d n e nz  Sdia  do mês d  jane ro o a o de dois mil  o e (2011). JO É 
D O H re  iCLODOVEU DE ARRU A C EL O NETO - P feito  Munic pal.

9 2 1- O A B  ATO  N.º 796/ 01 GP -  PREFEITO MUNICIP L DE SO RAL,
A s d u r  EST DO DO CEARÁ, no u o as atrib ições que lhe são confe idas
l a n o i r L c  por ei, not dame te inc so II, do a tigo 66 da ei Orgâni a do
i , N  ure r  Mun cípio  e, CO SIDERANDO a nat za jurídica dos ca gos de

t i x n á u mp r o v i m e n o  e m  c o m s s ã o ,  e o e r v e i s  ' a d  n t u ' ;   
S N pol i  CON IDERA DO a ít ca de readequação econômico-

m m d ã lad inistrativa recém i plementada pela a ministraç o púb ica 
un l V onm icipa ; RESOL E ex erar o servidor  U LMARCOS A RÉ IO DE 

I I  a l 9 e mOL VE RA SILVA, M trícu a 058, o Cargo de Provim nto e  
d D S 7 o do feComissão e Coordenador  A  , l tado no Gabinete  Pre ito, 

deste Município. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito  Municipal.
ATO  N.º 9797/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum';  
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar a servidora PATRÍCIA MARIA DE 
LA CONCEPCION SILVEIRA MACEDO, Matrícula 15918, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador  DAS 7, lotada 
no Gabinete do Prefeito, deste Município. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete 
(27) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

ATO  N.º 9798/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum'; 
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal;  RESOLVE exonerar a servidora HANNA NATACHE 
MENESES VASCONCELOS, Matrícula 16091, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretaria Executiva, lotada no 
Gabinete do Prefeito, deste Município. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete 
(27) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze (2011).  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

ATO Nº 9.767/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. JULIETA 
ODETE BARROSO IBIAPINA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora DAS-07, lotada na Secretaria de 
Governo, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Janeiro de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal.  LUÍS FERNANDO VIANA COELHO Secretário de 
Governo.

ATO  N.º 9792/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum';  
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar a servidora ANA ERICKA 
VASCONCELOS BEZERRA, Matrícula 16071, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador  DAS 7, lotada na 
Secretaria de Governo, da administração pública municipal. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           11

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE GOVERNO



.  9 9 / 0 -G   U ICIP  D  ATO N º 7 9 2 11 P - O PREFEITO M N AL E
 O u o at b i es l e SOBRAL, ESTADO D  CEARÁ, no s  das ri u çõ  que h

co feri as o o n s  II  d  a L  são n d  p r lei, notadamente  i ci o , o artigo 66 d ei
o   cOrgânica d  Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídi a 

d s s e p v men o mi o eráv s  no  cargo  d ro i t  em co ssão, ex n ei  'ad utum';  
C N I E A   í c e r a ô i oO S D R NDO a pol ti a d  eadequ ção econ m c -
ad n s rat v i l t a mi i t  mi i t i a recém mp emen ad pela ad n s ração pública 
m c ES  r  idouni ipal; R OLVE exone ar o serv r UIJOAQ M 
BA R HO,  d  CarR ETO LIMA FIL  Matrícula 15295, o go de 
Pro i t   o en o 7  nv men o em Comissão de Co rd ad r  DAS , lotado a 
Secret d  E p rt es e  PU IQ Earia o s o e e Juventude, d t Município. BL U -
S . I E C M A S . M I AE  REG STRE-S . U PR - E  PAÇO UN CIP L 

RE IT  RRE O SP FE O JOSÉ EUCLIDES FE IRA G ME  JÚNIOR, 
i t e et (2 ) e an ro d  o mi  aos v n e s e 7 dias do mês d j ei  o an  de dois l e 
(2 1 O O E  D  E H  Oonze 0 1). JOSÉ CL D V U E ARRUDA CO L O NET  

t  Mu i p .- Prefei o  n ci al

O N 0 / 0 -GP  FE O U ICIP  AT  .º 98 0 2 11  -O PRE IT  M N AL DE 
A D  C  s  ri u çõ  q e SOBRAL, EST DO O EARÁ, no u o das at b i es u lhe 

ão n d  ei   i ci o o 6  ds  co feri as por l , notadamente o n s  II, d  artigo 6 a Lei 
r d   , N a n uO gânica o Município, e  CO SIDERANDO at reza jurídica 
o  car ro i t  em co s ão e n 'ad u ud s gos de p v men o mi s , xo eráveis  n t m';  

D po t  ad q ão oCONSIDERAN O a lí ica de re e uaç ec nômico-
mi i t i a mp emen ad ad n s ração  ad n s rat v recém i l t a pela mi i t  pública

R VE a s r do  municipal; ESOL  exoner r o e vi r IS OFRANC C  
N V OS,  WELLI GTON ALVES ASCONCEL  Matrícula 15883,

o d em d s eci  D S d  Cargo e Provimento Comissão e Assessor E p al  A
 o ad  a ari d  s o e J v t d  8, l t o n Secret a o E p rt e u en u e, deste Município.

L UE S  EG S  UM A- P ÇPUB IQ - E. R ISTRE- E. C PR SE. A O 
I A E E TO S  S F R AMUN CIP L PR F I  JO É EUCLIDE  E REIR  

J N R, s e s e i  d  d d  GOMES Ú IO  ao  vinte  et (27) d as o mês e janeiro o
e o s e n ). O  O O E  Eano d d i  mil o ze (2011   J SÉ CL D V U D  ARRUDA 

E O P fei o  i lCOELHO N T  - re t  Munic pa .

A 11  O N LTO  N.º 9801/20 -GP - O PREFEIT  MU ICIPA  DE 
SO L E D  A , o as u hBRA , STA O DO CE RÁ  n  uso d  atribuições q e l e 
s  p r l , n t amen e i o 6 eião conferidas o ei  o ad t o inciso II, do art g  6  da L  
O ân ca o Mu i p o CO SID R j rí irg i d  n cí i , e,  N E ANDO a natureza u d ca 

o  s , ei  t m';dos carg s de provimento em comis ão exoneráv s 'ad nu u  
O D O l i a d  e e u ç e nC NSI ERAND  a po ít c  e r ad q a ão co ômico-

p a p b iadministrativa recém implementada el administração ú l ca 
r omunicipal; RESOLVE exonera  servidor I NLUÍS CRIST A O 

SI A , a 5 0 o o d me oDA LV MACIEL M trícula 0 4 , d  Carg  e Provi nt  
Co s o d Ch D S , o ad  a arem mi sã  e efe de Serviço II  A 2  l t o n Secret ia 

o amen o es v l i t  U an  e Mei  mb en e,d  Planej t  e D en o v men o rb o o A i t  
es e n cí i . BL U -SE RE IST -SE  d t Mu i p o  PU IQ E . G RE . CUMPRA-
E P M I P P E  CS . AÇO UN CI AL REF ITO JOSÉ EU LIDES 

RRE s i t et 7 i  FE IRA GOMES JÚNIOR, ao  v n e e s e (2 ) d as do mês de 
an ro o d o s o ze (2 11 O O E  j ei  d  ano e d i  mil e n 0 ). JOSÉ CL D V U DE 
RRU A N T - A D COELHO E O Prefeito  Municipal.

 N 8 - O FE  D  ATO .º 9 02/2011-GP  PRE ITO MUNICIPAL E
 O u o at b i es l e SOBRAL, ESTADO D  CEARÁ, no s  das ri u çõ  que h

co feri as o n s  II, d  a L  são n d  p r lei, notadamente o i ci o o artigo 66 d ei
g o  u d caOr ânica d  Município, e, CONSIDERANDO a natureza j rí i  

g s e p v men o m o eráv s  dos car o  d ro i t  em co issão, ex n ei  'ad nutum';  
C N I E A   í e r a ômi oO S D R NDO a pol tica d  eadequ ção econ c -

administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar o servidor RAIMUNDO 
NELSON RAMOS TAVARES, Matrícula 15292, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador  DAS 7, lotado na 
Secretaria de Habitação e Saneamento Ambiental, deste 
Município. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

ATO  N.º 9803/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum'; 
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal;  RESOLVE exonerar o servidor PAULO SÉRGIO M. 
PORTELA, Matrícula 15565, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviço II  DAS 2, lotado na Secretaria de 
Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito  Municipal.

 ATO  N.º 9804/2011-GP -O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, notadamente o inciso II, do artigo 66 da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a natureza jurídica 
dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 'ad nutum';  
CONSIDERANDO a política de readequação econômico-
administrativa recém implementada pela administração pública 
municipal; RESOLVE exonerar o servidor WASHINGTON 
LUÍS AMARO DE ANDRADE, Matrícula 8032, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviço II  DAS 2, lotado na 
Secretaria de Habitação e Saneamento Ambiental, deste 
Município.  PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e onze (2011). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito  Municipal. 

PORTARIA N° 010/2011 -  O SECRETÁRIO DA GESTÃO no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3°, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal o 572 de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal 
N°  038/92;  CONSIDERANDO ainda o ofício Nº 001/2010 
oriundo da Secretaria da Cidadania e Segurança.  RESOLVE: 
Designar a Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar- 
CIA, nomeada pela Portaria 004/2009, a instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar, em desfavor do servidor WAIR 
CAMELLO CORREA FILHO, Supervisor de Trânsito, 
matrícula - 0701, a fim de apurar fatos narrados no mencionado 
ofício.  Publique-se; Cientifíque-se e cumpra-se.  SECRETARIA 
DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 27 de janeiro 
de 2011. JOSÉ GUTEMBER FROTA RIOS -  Secretário Adjunto  
da Gestão.   

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2011 - Ano XIII - Nº 294 - 2º Caderno           12

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS


